



न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
NUCLEAR POWER CORPORATION OF INDIA LIMITED
(भारत सरकार का उद्यम A Government of India Enterprise)
मद्रास परमाणु बिजलीघर MADRAS ATOMIC POWER STATION
कल्पाकम - 603 102 चेंगलपट्टु जिला (तमिलनाडु)
Kalpakkam – 603 102 Chengalpattu Dist. (T.N.)



नि.प.सं. CIN: U40104MH1987GOI149458

वेबसाइट पता Website Address: www.npcil.nic.in

मानव संसाधन समूह HUMAN RESOURCES GROUP

शिक्षु अधिनियम 1961 के अंतर्गत शिक्षुता प्रशिक्षण के लिए आवेदन प्रपत्र
APPLICATION FORM FOR APPRENTICESHIP TRAINING UNDER THE
APPRENTICES ACT 1961

शिक्षु का प्रकार (व्यवसाय/डिप्लोमा/स्नातक)

Type of Apprentice (Trade/Diploma/Graduate) :

आवेदित व्यवसाय/विधा का नाम

NAME OF TRADE/DISCIPLINE APPLIED :

अपना पासपोर्ट आकार का
छायाचित्र चिपकाएं
Affix your passport size
photograph

1. अभ्यर्थी का नाम (स्पष्ट अक्षरों में)

Name of the Candidate [in Block Letters] :

2. पिता/पति का नाम (स्पष्ट अक्षरों में)

Father's/Husband's Name [in Block Letters] :

3. लिंग Gender

:

4. जन्म दिनांक Date of Birth [DD/MM/YYYY]

: ___ / ___ / ___

5. राष्ट्रियता Nationality

:

6. धर्म Religion

:

7. श्रेणी Category

(सामान्य/आकव/अजा/अजजा/अपिव GEN/EWS/SC/ST/OBC) :

8. क्या दिव्यांग है: यदि हाँ तो कृपया दिव्यांगता की श्रेणी

(ए/बी/सी/डी/ई) का उल्लेख करें, दिव्यांगता का प्रतिशत %)

Whether Physically Handicapped : If yes please mention Category of Disability
a/b/c/d/e, Percentage of Disability %)

9. वैवाहिक स्थिति Marital Status

: एकल / विवाहित Single / Married

10. आधार संख्या AADHAR No.

:

11. शिक्षु पंजीकरण संख्या

Apprentice Registration Number :

12.

<p>पत्राचार के लिए अभ्यर्थी का पूर्ण पता <u>Complete Address of candidate for Correspondence</u></p>

<p>अभ्यर्थी का पूर्ण स्थायी पता <u>Complete Permanent Address of candidate</u></p>

13. निवास स्थान का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र

State/UT of Domicile :

14. संपर्क मोबाइल सं. Contact Mobile No.

: _____

15. ईमेल आईडी (अनिवार्य) Email id (Mandatory) :

16. ऊँचाई Height : (से.मी. में in Cm), वजन Weight : (कि.ग्रा. में in KG)

17. शैक्षिक अर्हताएँ (एसएससी/10^{वीं} के बाद और वेल्डर व्यवसाय के लिए 8^{वीं} के बाद):

Educational Qualifications (SSC/10th onwards and 8th onwards for welder trade) :

उत्तीर्ण परीक्षा Examination Passed	संस्थान/महाविद्यालय का नाम Name of the Institute/College	पास होने का वर्ष Year of Passing	प्राप्त अंक Marks Obtained	पूरा अंक Full Marks	अंक प्रतिशत (%) Percentage (%) of Marks

घोषणा Declaration

मैं एतद्वारा घोषणा करता हूँ कि इस आवेदन में दिए गए सभी कथन मेरे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार सत्य, पूर्ण और सही हैं। मैं समझता हूँ कि यदि ऊपर दी गई कोई भी जानकारी या विवरण झूठ या गलत पाया जाता है, तो प्रशिक्षण के किसी भी चरण में मेरी अभ्यर्थिता अस्वीकार की जा सकती है।

I do hereby declare that all statements made in this application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that in the event of any particulars or information given above being found false or incorrect, my candidature is liable to be rejected at any stage of the Training.

अभ्यर्थी का हस्ताक्षर Signature of the Candidate

नाम Name:

स्थान Place:

दिनांक Date:

संलग्नक (स्व-अनुप्रमाणित प्रतियाँ) Enclosures (Self Attested Copies):-

- जन्म तिथि के प्रमाण के रूप में सरकार द्वारा निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी जन्म प्रमाणपत्र/एसएससी अंकपत्र।
- Birth Certificate issued by the Competent Authority in the prescribed format by the Government/SSC Mark Sheet as a proof of Date of Birth.
- शैक्षिक योग्यता (10^{वीं}/12^{वीं} का अंकपत्र और वेल्डर व्यवसाय के लिए 8^{वीं} का अंकपत्र)।
Educational Qualification (10th / 12th marksheets and 8th marksheet for welder trade).
- आईटीआई/डिप्लोमा/स्नातक डिग्री प्रमाणपत्र और सभी सेमेस्टर/वर्ष के अंकपत्र।
ITI/Diploma/Graduate Degree certificate and Mark sheets of all semesters/years.
- अन्य योग्यता/अनुभव प्रमाणपत्र, यदि कोई हो।
Other qualification/experience certificates, if any.
- भारत सरकार के निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी वैध जाति प्रमाणपत्र।
Valid Caste Certificate issued by the Competent Authority in the prescribed Government of India format.
- आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम दिनांक यानी 30/06/2026 तक आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग श्रेणी के लिए निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी वैध आय और संपत्ति प्रमाणपत्र।
Valid Income and Assets Certificate as on the last date of submission of the application i.e. 30/06/2026 issued by a Competent Authority in the prescribed format for EWS category.
- बेंचमार्क दिव्यांग जन (बेंमादिज) के संबंध में निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी दिव्यांगता प्रमाणपत्र।
Disability Certificate issued by the Competent Authority in the prescribed format in respect of Person with Benchmark Disabilities (PwBD).
- संबंधित जिला पुलिस प्राधिकरण द्वारा जारी पुलिस सत्यापन प्रमाणपत्र।
Police verification certificate issued by concerned District Police Authority.
- संबंधित संस्थान से चरित्र/आचरण प्रमाणपत्र।
Character/Conduct Certificate from the concerned Institution.
- आधार कार्ड (अनिवार्य) Aadhar Card (Compulsory).
- 4 नवीनतम पासपोर्ट आकार के छायाचित्र। 4 numbers of recent passport-size photographs.
- मद्रास परमाणु बिजलीघर के 16 किलोमीटर की परिधि में रहने पर स्थायी पते का आवासीय प्रमाणपत्र।
Residential proof of permanent address if living within 16 km radius of Madras Atomic Power Station.
- <https://www.apprenticeshipindia.gov.in>, <https://www.nats.education.gov.in> पर शिक्षु पंजीकरण की प्रति।
Copy of Apprentice Registration on <https://www.apprenticeshipindia.gov.in/>
<https://www.nats.education.gov.in>.